ANEXO No.2
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MARZO DE 2017
: (Cifras en pesos)
Periodo Actual

1695 Provisiones

Pericdo Anterior Periodo Actual Periodo Anterior
31/03/2017 31/03/2016 31/03/2017 31/03/2016
Cdodigo Codigoe
ACTIVO CORRIENTE 427.204.670 6.449.828.388 PASIVO CORRIENTE 736.362.680 1.046.883.357
11 Efective 36.766.298 312.653.723 24 Cuentas por pagar 101.586.461 100.211.556
1105 Caja 6.934.795 2.300.000 2401 Adguisicion de Bienes y Servicios 21.612.689 -
1110 Depositos en Institugiones Financieras 29.831.503 310.353.723 2403 Transferercias por pagar - -
2425 Acreedores 38.502.278 72.237.113
12 Inversiones - - 2436 Refencién en la fuente e impuesto de tier 41.471.494 27.974.443
1201 Inversion Admon de liguidez en titulos de deuda - - 2440 Impuestos, contribuciones y tasas por pat - -
2445 Impuesto al valor agregado - -
14 Deudores 390.438.372 6.137.174.665 2450 Avances y anticipos recibidos - -
1401 Ingresos no tributarios 4.987.723 - 2453 Recursos recibidos en administracion - -
1424 Recursas entregados en administracion 344242 31 6.064.641.689 2455 Depositos recibidos de terceros - -
1470 Otros deudores 41.208.278 72.532.976 2460 Créditos judiciales - -
19 Otros activos N R
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado - - 256 Obligaciones laborales 634.776.219 -
1910 Cargos diferidos - - 2505 Salarios y prestaciones sociales 634.776.219 -
2510 Pensicnes por pagar - -
ACTIVO NO CORRIENTE 14.860.332.275 1.338.684.564
12 Inversiones - - 26 Otros bonos y titulos emitidos - -
1207 Inversiones patrimoniales -No controladas - - 2625 Bonos pensionales - -
1216 inversiones patrimoniales- Entidades en liquidacion - -
1280 Provision para proteccion de inversiones - - 27 Pasivos Estimados - 776.634.016
- - 2715 Provision para prestaciones sociales - 776.634.016
14 Deudores 13.279.771.905 - 2720 pension de jubitacion -
1424 Recursas entregados en administracion 13.279.771.905 - )
1470 Otros deudores - -
28 Otros pasivos - 170.037.785
16 Propiedades, planta y equipo 649.539.657 §62.105.517 2905 Recaudos a favor de terceros - 170.037.785
1605 Terrenos - - 2910 Ingresos recibidos por anticipado - -
1615 Construcciones en curso - - 2915 Créditos deiferidos - -
1640 Edificaciones - -
1655 Maquinaria y equipo 100.886.230 116.943.070 PASIVO NO CORRIENTE - 17.428.000
1660 Equipo médico y cientifico 380.000 380.000
1665 Muebles, enseres y equipos de oficina 77.890.666 48.782.949 27 Pasivos estimados - 17.428.000
1670 Equipos de comunicacidn y computacion 835.489.757 805.288.083 2710 Provision para contingencias - 17.428.000
~ 1675 Equipo de transporte, traccién y elevac. 541.135.887 541.135.886 2720 Pensiones de jubilacion - -
1680 Equipo de comedor, cocina, desp. y hotele. 4.152.600 4.152.600
1682 Propiedad de inversion - -
1685 Depreciacion acumulada 1.010.395.483 - 854.577.071 PATRIMONIO 14.551.174.266 6.724.201.595

32 Patrimonio Institucional

14.551.174.2686

6.724.201.595

W




ANEXO No.2
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNAGIONL A APG- COLOMBIA
BALANCE GENERAL.
AL 31 DE MARZO DE 2017
(Cifras en pesos)

Periodo Actual Periodo Anterior Periodo Actual Periodo Anterjor
31/03/2017 31/03/2016 31/03/2017 31/03/2016
Cadige Cédigo
17 Bienes de beneficio y uso publico - - 3208 Capital fiscal 10.167.041.003 10.448.345.691
1705 Bienes de benef. y uso publico en const. - - 3225 Resultados del ejercicios Anteriores - 4.030.016.590 - 2.969.779.836
3230 Resultado del Ejercicio 8.499.155.033 - 650.628.796
19 Otros activos 931.020.714 676.579.047 3235 Donacicnes 73.387 -
1910 Cargos Diferidos - - 3270 Provision, Depreciacion y Amortizacion - 85.078.567 - 103.735.464
1970 Intangibles 1.191.220.432 845.901.013
1975 Amortizacion acumulada de intangibles - 260.199.718 - 169.321.966 - -
1999 Valorizaciones - -
TOTAL ACTIVOD 15.287.536.946 7.788.512.952 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 15.287.536.946 7.788.512.952

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS -

- CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS -

81 Derechos contingentes 12.204.168 - 91 Responsabilidades contingentes 228.691.972 -
82 Deudoras fiscales - - 92 Acreedoras fiscales - -
83 Deudoras de control 31.979.258 842,550 93 Acreedoras de control - -
89 Deudoras por contra (cr) - 44.183.426 - 842.550 99 Acreedoras por contra (db) - 228.691.972 -
/ “\
N 0

VERONICA MOQNTERROSA TORRES
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

e

-PROFESIOI’AL €ON F;IJEIONES PE CONTADOR DE APC-COLOMBIA

OSCAR MIGUEL DIAZ ROMERO
T.P. 103131 T



PRI

&

Cdodigo

41

4105
4110

43
4390

47

4705
4720
4722

48

4805
4806
4807
4808
4810
4815

51

5101
5102
5103
5104
5111
5120

52

5202
5211

53
5314

54
5401
5423

55
55801
5507

Anexo No. 4

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL.

AL 31 DE MARZO DE 2017

(Cifras en pesos)

Concepto

INGRESOS OPERACIONALES

Ingresos Fiscales

Tributarios
No tributarios

Venta de Servicios
Otros servicios

Operaciones Interinstitucionales
Fondos Recibidos

Operaciones de enlace

Operacicnes sin flujo de efectivo

OTROS INGRESOS

Financieros

Ajuste por Diferencia en Cambio

Utilidad por el metodo de participacion patrimonial
Otros ingresos ordinarios

Extraordinarios

Ajuste de ejercicios anteriores

GASTOS OPERACIONALES

De administracién

Sueldos y salarios

Contribuciones imputadas
Contribuciones efectivas

Aportes sobre némina

Generales

Impuestos , Contribuciones y tasas

De operacion
Sueldos y salarios
Generaies

Provisiones, agotamiento, depreciaciones y

amortizaciones
Provision para contingencias

Transferencias
Transferencias giradas por convenios con el sector privado
Otras transferencias

Gasto Publico Social

Educacion
Desarrollo Comuniatario y Bienestar Social

Periodo Actual Periodo Anterior
3110312017 31/03/2016
$ $
11.805.012.635 4.992.120.379

6.880.570.958 4.686.620.524
6.880.570.958 4.686.620.524
4.924.441.677 305.499.855
22.915.260 5.346.445
4.902.196.620 300.1563.410
19.633 -

689.836 -
3.305.857.602 5.642.749.175

2.195.924.775

3.786.254.032

1.5652.425.672

1.767.761.948

3.005.497 -
185.977.961 184.607.702
42.170.100 38.520.800
402.345.545 1.795.363.582
73.411.916 -
73.411.916 -

- 261.875.156

- 261.875.156
563.020.772 300.153.410
563.020.772 300.153.410



Anexo No. 4
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
AL 31 DE MARZO DE 2017
{Cifras en pesos)

Cddigo Concepto Periodo Actual Periodo Anterior
31/03/2017 31/03/2018
$ $

57 Operaciones Interinstitucionales 471.370.175 23.641.020
] 5705 Fondos Entregados 108.619.806 18.376.913
1 5720  Operaciones de enlace : 362.750.369 5.264.107
58 OTROS GASTOS 2.129.964 1.270.825.557
5802 comisiones 202.181 -

5805 Financieros -
5808  Oftros gastos Ordinarios -
5810 Extraordinarios - -

5815  Ajustes de ejercicios anteriores 1.927.783 1.270.825.557

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 8.499.155.033 - 650.628.796

— 1€ sPRGIO ALFONSO LONDONO ZUREK
“/DIRECTOR GENERAL

U hpwstod )

INTERROSA TORRES
KDMINISTRATIVA Y FINAN

J

OSCAR MI
TP 103131 T /




ANEXO No. 5

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIQ
AL 31 DE MARZO DE 2017
{Cifras en pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A ENERO 31 DE 2017

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE FEBRERO.

SALDO DEL. PATRIMONIO A FEBRERO 28 DE 2017

(1} 9.891.779.338
(2) 4.744.473.495
{3) 14.636.252.833

INCREMENTOS:
3105 Capitai Fiscal
3110 Resultados del Ejercicio
3110 Principal y subalterna
3115 Superavit por Valorizacién
3117 Superavit por el metodo de valorizacion
3125 Patrimonio Publico Incorporado
3128 Provisiones, Agotamiento, depreciaciones
3130 Revalorizacién Haclenda Publica
3135 Ajustes por Inflacién
3138 Efecto del saneamiento Contable

DISMINUCIONES:
3105 Capital Fiscal
3110 Resultado del Ejercicio
3110 Principal y subalterna
3117 Superavit por el metodo de valorizacion
3125 Patrimonio Padblico Incorporado
3120 Superavit por donacion
3128 Provisiones, Agotamiento, depreciaciones

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO
3115 Superavit por Valoracion
3125 Patrimgnio Publico Incorporado
3130 Revgj8rizacign Hacienda Publica

TN

(/

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES (2}

(4) 4.744.473.495

4.744.473.495

(8 -

(6)

R

DIRFCTOR GENERAL

e - 7
SER?GKALFONSO LONDONQ ZUREK

PROFESI
OSCAR MIGUEL DIAZ §
T.P. 103131 T

VERONICA MONTEBROSA TORRES
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

b




