#### ANEXO No.2

### AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA

#### **BALANCE GENERAL**

AL 31 DE MARZO DE 2017 (Cifras en pesos)

		(Cifras en pe	sos)		
	Período Actual	Período Anterior		Período Actual	Periodo Anterior
Código	31/03/2017	31/03/2016		31/03/2017	31/03/2016
•			Código	·	01/00/2010
ACTIVO CORRIENTE	427.204.670	6.449.828.388	PASIVO CORRIENTE	736.362.680	1.046.883.357
11 Efectivo					
1105 Caja	36.766.298	312.653.723	24 Cuentas por pagar	101.586.461	100,211,556
1110 Depositos en Instituciones Financieras	6.934.795	2.300.000	2401 Adquisicion de Bienes y Servicios	21.612.689	
The population of manuaciones i manueras	29.831.503	310.353.723	2403 Transferencias por pagar	-	_
12 Inversiones			2425 Acreedores	38.502.278	72.237.113
1201 Inversion Admon de liquidez en titulos de deuda	<del></del>		2436 Retención en la fuente e impuesto de tier	41.471.494	27.974.443
7201 myersion Admon de liquidez en titulos de deuda	-	-	2440 Impuestos, contribuciones y tasas por pa		-
14 Deudores	000 400 070		2445 Impuesto al valor agregado	-	•
1401 Ingresos no tributarios	390.438.372	6.137.174.665	2450 Avances y anticipos recibidos	-	_
1424 Recursas entregados en administracion	4.987.723	-	2453 Recursos recibidos en administracion	-	_
1470 Otros deudores	344.242.371	6.064.641.689	2455 Depósitos recibidos de terceros	-	_
1470 Ottos deddojes	41.208.278	72.532.976	2460 Créditos judiciales	=	-
19 Otros activos			•		
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado			25 Obligaciones laborate		
1910 Cargos diferidos		•	25 Obligaciones laborales	634.776.219	
	-	-	2505 Salarios y prestaciones sociales	634.776.219	-
ACTIVO NO CORRIENTE	14.860.332.275	1.338,684,564	2510 Pensiones por pagar	-	-
			•		
12 Inversiones			26 Otros bonos y titulos emitidos		<del>_</del>
1207 Inversiones patrimoniales -No controladas			2625 Bonos pensionales		<u></u>
1216 Inversiones patrimoniales- Entidades en liquidacion	_	_	2020 Bolios perisionales	-	-
1280 Provisión para protección de inversiones	_	_	27 Pasivos Estimados	<del></del>	
		_	2715 Provision para prestaciones sociales		776.634.016
14 Deudores	13.279.771.905		2720 pension de jubilación	-	776.634.016
1424 Recursas entregados en administracion	13.279.771.905		2.20 periolori de jubilación		-
1470 Otros deudores		_			
			29 Otros pasivos		470.007.705
16 Propiedades, planta y equipo	649.539.657	662.105.517	2905 Recaudos a favor de terceros	· · · · · · · · · · · · · · · ·	170.037.785
1605 Terrenos		<u></u>	2910 Ingresos recibidos por anticipado	-	170.037.785
1615 Construcciones en curso	_	-	2915 Créditos deiferidos	-	-
1640 Edificaciones	-	-	2010 Oldanos delictidos	-	-
1655 Maquinaria y equipo	100.886.230	116.943.070	PASIVO NO CORRIENTE		47.400.000
1660 Equipo médico y científico	380.000	380.000		<u> </u>	17.428.000
1665 Muebles, enseres y equipos de oficina	77.890.666	48.782.949	27 Pasivos satimadas	<del></del>	
1670 Equipos de comunicación y computación	935.489.757	805.288.083	27 Pasivos estimados		17.428.000
1675 Equipo de transporte, tracción y elevac.	541.135.887		2710 Provisión para contingencias	,	17.428.000
1680 Equipo de comedor, cocina, desp. y hotele.	4.152.600	541.135.886 4.152.600	2720 Pensiones de jubilación	<u>-</u> '	-
1682 Propiedad de inversion	4.132.000	4.152.500			
1685 Depreciación acumulada	- 1.010.395.483	- 854,577,071	PATRICE		
1695 Provisiones	- 1.010.383,463	- 004.077.071	PATRIMONIO	14.551.174.266	6.724.201.595
5 residioned	-	-	22 Dateimania Institutional		
			32 Patrimonio Institucional	14.551.174.266	6.724.201.595



#### ANEXO No.2 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC-COLOMBIA BALANCE GENERAL

#### AL 31 DE MARZO DE 2017

(Cifras en pesos)

Código	Período Actual 31/03/2017	Período Anterior 31/03/2016	•	Período Actual 31/03/2017	Período Anterior 31/03/2016
17 Bienes de beneficio y uso público 1705 Bienes de benef. y uso público en const.	-		3208 Capital fiscal 3225 Resultados del ejercicios Anteriores	10.167.041.003 - 4.030.016.590	10.448.345.691 - 2.969.779.836
19 Otros activos 1910 Cargos Diferidos 1970 Intangibles 1975 Amortización acumulada de intangibles 1999 Valorizaciones	931.020.714 - 1.191.220.432 - 260.199.718	676.579.047 - 845.901.013 - 169.321.966	3230 Resultado del Ejercicio 3235 Donaciones 3270 Provision, Depreciacion y Amortizacion	8.499.155.033 73.387 - 85.078.567	- 650.628.796 - - 103.735.464
TOTAL ACTIVO	15.287.536.946	7.788.512.952	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	15.287.536.946	7.788.512.952
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		-	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		
81 Derechos contingentes 82 Deudoras fiscales 83 Deudoras de control 89 Deudoras por contra (cr)	12.204.168 - 31.979.258 - 44.183.426	842.550 - 842.550	<ul><li>91 Responsabilidades contingentes</li><li>92 Acreedoras fiscales</li><li>93 Acreedoras de control</li><li>99 Acreedoras por contra (db)</li></ul>	228.691.972 - - 228.691.972	- - - - -

SERGIÓ ALFONSO LONDOÑO ZUREK DIRECTOR GENERAL

PROFESIONAL CON FUNCIONES DE CONTADOR DE APC-COLOMBIA OSCAR MIGUEL DIAZ ROMERO

T.P. 103131 T

DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

# Anexo No. 4 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL AL 31 DE MARZO DE 2017 (Cifras en pesos)

Códi	go Concepto	Período Actual 31/03/2017	Período Anterior 31/03/2016	
	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 11.805.012.635	\$ 4.992.120.379	
41	Ingrasas Eigenlas			
4105	Ingresos Fiscales Tributarios			
4110	No tributarios		-	
43	Venta de Servicios			
4390	Otros servicios	<u> </u>	-	
47	Operaciones Interinstitucionales	6.880.570.958	4.686.620.524	
4705	Fondos Recibidos	6.880.570.958	4.686.620.524	
4720	Operaciones de enlace	-	-	
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	-	-	
48	OTROS INGRESOS	4.924.441.677	305.499.855	
4805	Financieros	22.915.260	5.346.445	
4806	Ajuste por Diferencia en Cambio	-	-	
4807	Utilidad por el metodo de participacion patrimonial	-	000 450 440	
4808	Otros ingresos ordinarios	4.902.196.620	300.153.410	
4810 4815	Extraordinarios	19.633	-	
4013	Ajuste de ejercicios anteriores	- 689.836	· -	
	GASTOS OPERACIONALES	3.305.857.602	5.642.749.175	
51	De administración	2.195.924.775	3.786.254.032	
5101	Sueldos y salarios	1.552.425.672	1.767.761.948	
5102	Contribuciones imputadas	3.005.497	-	
5103	Contribuciones efectivas	195.977.961	184.607.702	
5104	Aportes sobre nòmina	42.170.100	38.520.800	
5111	Generales	402.345.545	1.795.363.582	
5120	Impuestos , Contribuciones y tasas	-	-	
52	De operación	73.411.916	•	
5202 5211	Sueldos y salarios Generales	73,411.916	-	
•=	_			
=0	Provisiones, agotamiento, depreciaciones y			
53	amortizaciones	<u> </u>		
5314	Provision para contingencias	-	-	
54	Transferencias		261.875.156	
5401 5423	Transferencias giradas por convenios con el sector privado Otras transferencias	-	261.875.156 -	
55	Gasto Publico Social	563.020.772	300.153.410	
5501	Educacion	563.020.772	300.153.410	
5507	Desarrollo Comuniatario y Bienestar Social	•	-	



#### Anexo No. 4 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL **AL 31 DE MARZO DE 2017**

(Cifras en pesos)

	31/03/2017 \$	Período Anterior 31/03/2016 \$	
Operaciones Interinstitucionales	471.370.175	23.641.020	
Fondos Entregados	108.619.806	18.376.913	
Operaciones de enlace	362.750.369	5.264.107	
OTROS GASTOS	2.129.964	1.270.825.557	
comisiones	202.181	-	
Financieros	-	-	
Otros gastos Ordinarios	-	-	
Extraordinarios	-	-	
Ajustes de ejercicios anteriores	1.927.783	1.270.825.557	
XCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	8.499.155.033	- 650.628.796	
	Fondos Entregados Operaciones de enlace  OTROS GASTOS comisiones Financieros Otros gastos Ordinarios Extraordinarios Ajustes de ejercicios anteriores	Operaciones Interinstitucionales         471.370.175           Fondos Entregados         108.619.806           Operaciones de enlace         362.750.369           OTROS GASTOS         2.129.964           comisiones         202.181           Financieros         -           Otros gastos Ordinarios         -           Extraordinarios         -           Ajustes de ejercicios anteriores         1.927.783	

SERGIÓ ALFONSO LONDOÑO ZUREK

DIRECTOR GENERAL

VERONICA MONTERROSA TORRES

DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

PROFESIONAL CON FUNCIONES DE CONTADOR DE APC-COLOMBIA OSCAR MIGUEL DIAZ ROMERO

T.P. 103131 T

## ANEXO No. 5 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONL A APC- COLOMBIA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2017 (Cifras en pesos)

(**************************************	<b>,</b>		
SALDO DEL PATRIMONIO A ENERO 31 DE 2017	(1)		9.891.779.338
VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE FEBRERO.	(2)		4.744.473.495
SALDO DEL PATRIMONIO A FEBRERO 28 DE 2017	(3)		14.636.252.833
DETALLE DE LAS VARIACION	IES PATRIMONIALE	S (2)	
INCREMENTOS:	(4)		4.744.473.495
3105 Capital Fiscal	. ,	-	
3110 Resultados del Ejercicio	4.744.473.	495	
3110 Principal y subalterna		-	
3115 Superavit por Valorización		-	
3117 Superavit por el metodo de valorizacion		-	
3125 Patrimonio Público Incorporado		-	
3128 Provisiones, Agotamiento, depreciaciones 3130 Revalorización Hacienda Pública		-	
3135 Ajustes por inflación		-	
3138 Efecto del saneamiento Contable		•	
DISMINUCIONES:	(5)		_
3105 Capital Fiscal	(-)	-	
3110 Resultado del Ejercicio		-	
3110 Principal y subalterna		-	
3117 Superavit por el metodo de valorizacion		-	
3125 Patrimonio Público Incorporado		-	
3120 Superavit por donacion		-	
3128 Provisiones, Agotamiento, depreciaciones		-	
PARTIDAS SIN MOVIMIENTO	<b>(6)</b>		
3115 Superavit por Valoracion	(6)		
3125 Patrimonio Público Incorporado		-	
3130 Revalor <u>ización H</u> acienda Pública			
	_	<b>-</b>	
	Les oues de		(C)
7//	_ consume a	TOWELLOY	
ERGIO ALFONSO LONDOÑO ZUREK	VERONICA MON	_	
RECTOR GENERAL	DIRECTORA ADI	/INISTRATIVA Y	FINANCIERA
A-1-11-11			
I south the let			
They was			
ROFESIONAL CON FUNCIONES DE CONTADOR DE APC-COLOMBIA	_		
SCAR MIGUEL DIAZ FOMERO			
P. 103131 T			